Virorum tranquillitati Staty, integritati pastorum provideri  
 et consuevit et jure merito debet, in dubium vocatur et  
 nostra fides, quam sincere & nitogre R<sup>ca</sup> M<sup>ttis</sup> et Res<sup>pt</sup>.  
 probatam habet et habebit (Deo Lante) Semper, perstringitur.  
 Quod equidem non reticenti, ne silentio nostro vel illa appo  
 tasse videamur et erronea opiniononi locum in animo, plarium re  
 linguamus, et fidei nostrae et muneris à Sac<sup>ra</sup> R<sup>ca</sup> M<sup>ttis</sup> D<sup>no</sup> n<sup>ro</sup>  
 clementissimo inpositi nobis ratio cum deponere videatur, ex  
 re nobis visum, coram Vobis, Amplissimi Ordines, ijs respondere,  
 que coram ijsdem contra R<sup>ca</sup> M<sup>ttis</sup> dignitatem atq<sup>ue</sup> illudam  
 nostram semper fidem dicta sunt, id ab Amplitud. V<sup>ra</sup>s requi  
 rentes in primis, ut nobis Originalis hesterni Ill<sup>l</sup>mi Electoris  
 scripti copia per eadem fiat.

Fatemur sane Ill<sup>l</sup>mm Electorem non defuisse suo officio Sac  
 in parte, quod reddendi homagii tempus et locum primo quoy  
 tempore assignari à R<sup>ca</sup> M<sup>ttis</sup> petierit, illudq<sup>ue</sup> esse praestatu  
 rum promptè, prout debet, obtulerit. Sed et, illud Ill<sup>l</sup>my Elector  
 futatur necesse est, Im<sup>o</sup> R<sup>ca</sup> M<sup>ttis</sup> D<sup>no</sup> nostrum clement<sup>iss</sup>  
 justis, a quib<sup>us</sup> firmissimiq<sup>ue</sup> juris et pastorum feudatium rationib<sup>us</sup>

et eorum primis  
 sibi  
 R<sup>ca</sup> M<sup>ttis</sup> requi  
 nere q<sup>ue</sup> dantib<sup>us</sup>  
 atq<sup>ue</sup> conuenit  
 praestita non  
 fuerit q<sup>ue</sup> se  
 cretio d<sup>no</sup> Tra  
 dunt & aliis  
 requirunt q<sup>ue</sup>um  
 hac ratione

ei adductum esse ut ante homagii praestationem, pastorum  
 observationi atq<sup>ue</sup> juxta reverfales et literas V<sup>ras</sup> in negociis  
 feudi datus, Ampl<sup>issimi</sup> Ordines, correctioni eorum, qua contra  
 privilegia et jura V<sup>ra</sup> intercessissent, debiti cautum velit,  
 quib<sup>us</sup> omnib<sup>us</sup> ut debite & rite satisfieri possit, ideo hoc à  
 R<sup>ca</sup> M<sup>ttis</sup> ablegati sumus, in illexitq<sup>ue</sup> abundè Ill<sup>l</sup>my Elector,  
 tum ex Responso ipsius Celsitud<sup>inis</sup> Legatis dato in Comitib<sup>us</sup>  
 Varfaviensib<sup>us</sup>, tum ex literis iam R<sup>ca</sup> M<sup>ttis</sup> et nostra propo  
 sitione non eo fine tantum hoc nos ablegatos esse, prout  
 mentio fit in hesterno scripto, ut tantum de tempore praestandi

fu  
 ex  
 H  
 Co  
 16  
 r  
 S  
 S  
 t  
 t

Homagii cum Illmo Electore conferremus sed prout etiam in  
 Responso Varavia dato extat, quod praesens Statu Regni et Ducatus  
 Prussiae requirit quaeq; pacta foedera concernunt, cum Ipsis Electi  
 debite transigimus. Idq; ipsum et litera Fidei ad Illmum Electo-  
 rem per nos allatae testantur & deprecant, ubi Illm. Elector  
 statim edocetur, nos etiam Commissarios esse designatos seu si vo-  
 munere ad Ducatus Ordines, eos nquam Amplissimi Ordines, ita  
 ut Illm. Elector Congruendi rationem non habeat, quod eo  
 infuso ad fundandam Jurisdictionem Commissionalem nram descen-  
 derimus descendimus, siquidem licet id nung praesenti tempore  
 et ante decretam Illmo Electori administrationem Ducatus  
 per Riam Mttm ad Illmum Electorem pertinuerit, innotescen-  
 tibus literis, quibus Amplitudines Vrae ad praesentem Commissio-  
 nem convocantur, Illmi Electoris assensus et consensus est  
 appositus. Multo magis causa est juris Riae Mttis in Subium  
 vocandi, Riam Mttm Commissiones institueret, Ordines convocare  
 posse, et cum id facit, jure suo contra pacta publica et privi-  
 legia hujus Ducatus faceret, prout dicitur in scripto. Illud enim  
 expressa pacta et reiteratis temporibus peractae Commissiones  
 Riae Mttis permittunt, ut Vrae reversales literae humiliter a  
 Riae Mttis deprecant idq; munus Regii esse volunt, ut quoties  
 cunq; vobis vel Vris posteris, Amplissimi Ordines, Homagium  
 novo principi, prout iam accidit, praestandum veniret, toties  
 Riae Mttis animadverteret an quid intercessisset in praeteriti Ducis  
 regimine contra formulam Regiminis, contra Testamentum Ducis  
 Alberti, contra vestra privilegia et jura, ea corrigi provide-  
 ret sua Riae Mttis, quod, quomodo potest fieri commodius et  
 S. R. M. itaq; expeditis, quam Commissionis talis via, qualem jam institui-  
 mus paulo post ibidem  
 S. de facultate in  
 Licentia ad Dns Reges  
 tibus Consuetudinibus, Idem ibi: R. M. perpetuam legem sancit in negotijs S. R. M. tibus  
 ubi omni alio tempore, ita etiam Vicariis Curatelicis, uti nunc permissus status est

futuri in pactis  
 perpetuis ad  
 1525 et 15  
 expressum e.  
 Item in Commissione  
 ad 1566. item  
 67. 86 item  
 Commissione ad  
 1609 ab initi  
 ne prima et alibi  
 ra y positionis  
 ibidem  
 S. demandaverat  
 S. R. M. itaq;  
 paulo post ibidem  
 S. de facultate in  
 Licentia ad Dns Reges  
 tibus Consuetudinibus, Idem ibi: R. M. perpetuam legem sancit in negotijs S. R. M. tibus  
 ubi omni alio tempore, ita etiam Vicariis Curatelicis, uti nunc permissus status est

7  
 22  
 20  
 X  
 X  
 n  
 i  
 3  
 Sac  
 y  
 tu  
 ctot  
 nt  
 mby  
 n  
 io  
 a  
 lit  
 a  
 po  
 tandi

inch 0 inch 1 2 3 4 5 6

qualis etiam peracta fuit anno 1609. antequam Illmo  
tenti Illmo Electoris moderni cura ceteri principis et admi-  
nistrati Ducatus decreta fuisset, qualis semper ite-  
ratis vicibus instituta fuerit, vivente Illmo Parente  
Illmi Electoris, qui debitum ijs praeftabat officium nec  
contra pacta publica eas militare prout in scripto dicitur  
arbitratur, qua etiam in parte vestigij Majorum et  
exemplis insistere Illmum Electorem optavimus. Ita  
mentis in scripto, ad nullum ex Ordinibus instantiam Con-  
missionem secretam à R<sup>ca</sup> M<sup>te</sup>, cum in Angerburgico Re-  
cessu omnes sopite sine querela. Quod equidem ipsius  
Recessus et clausula ipsa et pacta per scriptura solvant siquid  
illius Recessus auctoritas à R<sup>ca</sup> M<sup>te</sup> confirmatione de-  
pendet, et ad eam remittitur, à qua R<sup>ca</sup> M<sup>te</sup> nos ejusdem  
Recessus ad pacta pactorum & jurium examinandi &  
ijsdem confirmandi mandata habemus, ut ita primum for-  
tatur robur.

Sed et illud in recessu illo peccatum est, quod non omnes  
eo Ordines vocati fuerint et non omnium querela et  
gravamina ibi audita, pauci ibi fuere constituti, ex Or-  
dinibus tam equestri quam civico nemo, qua de causa vel na-  
xime <sup>iam</sup> conquerunt Civitates, ita ut istum recessum  
exorbitare ipsum existiment, qui exorbitantias sopire de-  
buit. Deinde expressè et clare aliquos capita in eo lapsu ad S. R.  
vacantis quod attinet, apertè juris est, cui Illmo Elector  
defunctus acquievit, quod ea vacantia, quibus intra 6.  
Septimanas iuxta formulam Regimini etiam ab Illmo  
Duce gubernante provisum non foret, ad R<sup>ca</sup> M<sup>te</sup> colla-  
tionem devolventur. Docet id Responsum R<sup>ca</sup>  
M<sup>te</sup> Illmo Electori defuncto datum Carisviae die  
4. Mensis Martij 1617. anno. Docet Decretum recessus  
Commissurorum ejusdem anni, quod Decretum in rem judica-

"M<sup>te</sup> de iudicatio  
non et beneficiam  
remissa sunt, q<sup>uod</sup> si  
ante provisionem de  
magis de finibus  
exequi debuerunt"

tamtrāsijt. Quanto magis ergo ad Rē<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> collationem perti-  
 nent ea officia in quibus conferendis per Dominos Regentes  
 gubernantes auctoritate R<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> Ducatum antequam Dux  
 ad gubernacula Ducatus per Rē<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> admissus fuerit,  
 formula Regiminiis hoc in passu contentum sit. Cum  
 non jurarunt et igitur hoc in parte jure suo manifesto Rē<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> peruti  
 quos curatela vultueris, nihil est, quod peccis nos contravenire dē<sup>r</sup>  
 cance sibi nunc q<sup>o</sup> quis jura Rē<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> secundum pacta tremur prout  
 sens Status est. Nobis à S<sup>o</sup> R<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> prescriptum est, qui tamen quan-  
 Magistratum dignitatum dē<sup>r</sup> tum Capitaneus es deventerim, ut hoc pauca munera  
 butis cum scitu<sup>o</sup> uti hoc in Commissionem dicens sane omni exceptione majoribus et quibus nil oppo-  
 5. R<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> faciendū ni posset, contulerim Rē<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> auctoritate. Testes  
 ad 1609. Sub dē<sup>r</sup> ni posset, contulerim Rē<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> auctoritate. Testes  
 sicuti alterius notis sunt Domini Regentes, quos et ante Commissionis tempus  
 militem. in fine capitum est ex respē<sup>o</sup> hac in parte admonuim, et ipso Commissionis die id  
 est quod D<sup>o</sup> R<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> proposuim ad nexā causā, quod in pleno numero  
 gentes superiores ad Consulentiū de negocijs arduis in hoc conventu per  
 Capitaneū ad Amplitud. Oris agi ex pteret maturo consilio. Rē<sup>m</sup>  
 mandatum s<sup>o</sup> R<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> formū<sup>o</sup> tūmque idem scripto nro 13. Martij, quod equidem scriptum  
 Rē<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> et T<sup>o</sup> M<sup>ttis</sup> prout Nobis Majori D<sup>o</sup> Regentes retulerunt, ad manū  
 T<sup>o</sup> M<sup>ttis</sup> assensu<sup>o</sup> prout Nobis Majori D<sup>o</sup> Regentes retulerunt, ad manū  
 noluerunt. Illi Electoris eo ipso sic retulerunt, ex quo Illi Electori  
 postquam intellexit propositi nostri ad prescriptum Rē<sup>m</sup>  
 M<sup>ttis</sup> rationem certam opportunitatem habuit de ijs no-  
 bis cum agendi ordinatis nestijs, cui nos satis facere  
 etiam tum temporis non graenti fuisset, prout idem ob-  
 tulinus cum à M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> Regentibus nomine Illi Electoris  
 nobis relatum fuit, hac in causa Illi Electoris mentem  
 nobis scripto apertum fore, quod hucusq<sup>ue</sup> expectavim.  
 Res igitur ipsa pro nobis loquitur, nos neq<sup>ue</sup> contra jura  
 pactorum, neq<sup>ue</sup> jura Civilitatis in processu quicquam peccavisse

f. f. q. d. sumum  
 fuit eorum aliquid  
 non jurarunt et igitur  
 quos curatela vultueris  
 cance sibi nunc q<sup>o</sup>  
 sens Status est  
 Magistratum dignitatum dē<sup>r</sup>  
 butis cum scitu<sup>o</sup>  
 5. R<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup> faciendū  
 uti hoc in Commissionem  
 ad 1609. Sub dē<sup>r</sup>  
 sicuti alterius  
 notis sunt Domini Regentes  
 quos et ante Commissionis tempus  
 militem. in fine  
 capitum est ex respē<sup>o</sup>  
 hac in parte admonuim  
 et ipso Commissionis die id  
 est quod D<sup>o</sup> R<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup>  
 proposuim ad nexā causā  
 quod in pleno numero  
 gentes superiores  
 ad Consulentiū  
 de negocijs arduis  
 in hoc conventu per  
 Capitaneū ad  
 Amplitud.  
 Oris agi ex pteret  
 maturo consilio.  
 Rē<sup>m</sup>  
 mandatum s<sup>o</sup> R<sup>m</sup> M<sup>ttis</sup>  
 formū<sup>o</sup>  
 tūmque idem scripto  
 nro 13. Martij,  
 quod equidem scriptum  
 Nobis Majori D<sup>o</sup>  
 Regentes retulerunt,  
 ad manū  
 T<sup>o</sup> M<sup>ttis</sup> assensu<sup>o</sup>  
 prout Nobis Majori D<sup>o</sup>  
 Regentes retulerunt,  
 ad manū  
 noluerunt.

qui et tempus deliberationis hoc in passu M<sup>o</sup> D<sup>o</sup>ni  
Regentibus sedimus et nullo plane iuramento, prout nobis in  
futurum talia munera imponimus, ut pote cum absentibus  
iuramenta collata sint.

Juramenti formulam quod a domo extra contemner  
sum est et Ill<sup>mo</sup> Electorem et D<sup>os</sup> Ordines et  
Staty huj<sup>o</sup> Ducatus Sarmie Polonie Regibus et Regno  
atq<sup>ue</sup> ad pacem stabilitatem et iurium huj<sup>o</sup> Ducatus  
et Regni identitatem factum tunc conservandum  
publico iuramento habere debere fidem idq<sup>ue</sup> cum  
constet et formula iuramenti a nobis illata nil aliud  
contendat, quam id ipsum, sane non videmus, quid iuris  
magis consonum sit, quam ipse iuramenti vinculo ita  
cavere ut nulla vi vel iniuria ex suo robore timo  
vere possint. Et sane nulli aptiores ad Consiliarios  
Ill<sup>mo</sup> Electoris esse possunt, quam ij, qui pro scriptam  
formulam in pectoribus et conscientijs suis semper gerunt,  
qua ratione ab isto regno patria et ipsi Ill<sup>mo</sup> Principi  
debeat constare officium. Sed equidem hanc formulam  
nos certissimos res S<sup>o</sup> R<sup>o</sup> M<sup>o</sup> et Regni Ordinibus  
Universis ita probatum iri ut eorum iudicio nihil fu-  
turum sit, quod in ea desideretur, siquidem nos iuris  
iurium, privilegiorum mentes non solum materia sed  
etiam forma et verbis constat et ideo in viridi  
observantia merito debet esse. Accedit et hoc quod veritas

in similitudo quoniam fidem nostram quod spectat, quod nobis ascribitur quasi  
alibi circumlatum fuit, non ex voluntate S<sup>o</sup> R<sup>o</sup> M<sup>o</sup> D<sup>o</sup>ni clementis mi ea a  
nobis fuit, gravis equidem eo in passu nobis fuit iniuria  
nunc eam sollicitam sed prout nobis S<sup>o</sup> R<sup>o</sup> M<sup>o</sup> D<sup>o</sup>ni clementis tantum  
reddiderunt iuri suo et nostri muneris est reddenda ratio ita sufficit, ut eam  
provincie consulere.  
Accedit et alia causa probatum hoc in passu habere fidem nostram in exe-  
tion minus periculosam quendam ipsius M<sup>o</sup> D<sup>o</sup>ni mandatis nec speramus in ullis Ampli-  
quippe mutationes sa-  
pientis, sicut plurima in Regno  
exempla testantur non dogma  
et in hoc ductis per Ill<sup>mo</sup>  
iuriciper-

38  
Unum mente suspicionem eam de nostra fide locum su-  
biturum, prout equidem habere non debet.

Protestationi itaque Illmi Electoris postquam nos satis respon-  
disse non dubitemus, reprobamus vicissim iuribus Regni,  
pactis feudatilibus in eo contravenire, quod Commissioni Riae Mtti  
repugnetur, quod Regno et Riae Mtti fides, prout debet, ad  
Directi Domini agnitionem & pactorum observantiam obligata  
sufficienter esse non permittitur, quod fideles Regno et Riae Mtti  
videntur, in eos minus integra fidei esse iudicentur, quod vero, quorum  
nonnulli in reatu contra Riam Mttam sunt, fideissimi habeantur,  
atque ad secessionem invitentur, quod contra expressam pactorum  
mentem, contra promissum literis Illmi Electoris ad Riam Mttam  
dati Regimonti d. Febr. Anno dno administrationi in negotiis  
publicis Ducatus Illmij Elector se miscent, antequam Som-  
quim Riae Mtti praestiterit, Consilioque nos Illmum Electorem non  
impedire qui optimo iure ut in causa Duorum Regentium  
et Consiliariorum utatur prout iura Ducatus & pacta requi-  
runt, promptosque fuisse et nos ipsos cum Illmo Electore con-  
ponere de iis, quae nobis a Sa Riae Mtti sunt demandata,  
qua in causa Illcos Duos Regentes aliquoties interpellavimus, qui  
tamen non potuerunt per eos apud Illmum Electorem, ut in continuanda  
translatione necessaria nobiscum ex voluntate Riae Mtti Illmij  
Electoris et dignitatis Mtti Riae et temporis haberet rationem  
atque promptissimam nostram in omnibus operam obtulimus, prout  
nobis testes erunt Magi Dni Regentes.

Paras in turbatores per nos sanciri, qui nostris mandatis non  
obtemperaverunt et contra mentem nostram et contra verba  
quibus & in admonitione ad Amplitud. Cras et in declaratione  
ejusdem panna et requisitionem Amplitud. Crasum & gden